
 Niederschrift - öffentlich -


Niederschrift zur Sitzung des Ausschusses für Schule, Bildung

und Sport

Sitzungstermin: Donnerstag, den 05.12.2013

Sitzungsbeginn: 15:00 Uhr

Sitzungsende: 16:25 Uhr

Ort, Raum: Rathaus - großer Sitzungssaal (Zimmer 203)


Alle Mitglieder des Ausschusses für Schule, Bildung und Sport wurden gem. § 30 GeschO ordnungsgemäß zur Sitzung geladen.


Entschuldigt bzw. nicht anwesend waren:


Ausschussmitglieder
Arnold, Birgit
Dinter-Bienk, Markus Vertretung Frau Meta Zill
Dittrich, Brigitte
Helm, Dietmar
Middendorf, Claudia
Middendorf, Helga Vertretung Herr Peter Pfann
Wacker, Nadine Vertretung Frau Karin Vigas

Beratende Mitglieder
Grasser, Peter Schulrat
Merkel, Ulrike Schulamtsdirektorin


Das Gremium (Ausschuss für Schule, Bildung und Sport) war beschlussfähig.
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Tagesordnung:


Öffentlicher Teil

 1. Genehmigung der Niederschriften vom 24.10.2013

 2. Sachstandsbericht "Bildungsregion Fürth"

 3. Bericht zur beruflichen Integration der Mittelschüler/innen und zur Projektarbeit des PSB

 4. Modellprojekt "Koordinierungszentren Bürgerschaftliches Engagement in Bayern"

 5. Übersicht staatlicher Programme und Förderungen im Bereich schulischer und außer-

schulischer Betreuung

 6. Zahlen zurückgestellter Kinder im Schuljahr 2013/2014

 7. Bericht über Schulbaumaßnahmen

 8. Anfragen der CSU-Stadtratsfraktion vom 04.12.2013 - Sanierung des Jedermann-

Sportplatzes und Sanierungs- und Unterhaltsarbeiten auf dem Humbser-Sportplatz
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Ergänzend zu den bereits größtenteils in der Ausschuss-Sitzung vom 24.10.2013 (vgl. hierzu TOP 14 Anfragen der CSU-Stadtratsfraktion vom 15.10.2013 - Realschulen in Fürth) informierte der Referent über die Raumsituation und Anmeldesituation an der Leopold-Ullstein-Realschule.


Protokoll:


Öffentlicher Teil

TOP
1

SP-Nr.
4/1-13

Genehmigung der Niederschriften vom 24.10.2013

Protokollvermerk:


Beschluss:

Gegen die von der Verwaltung vorgelegte Niederschrift über die Sitzung des Ausschusses für Schule, Bildung und Sport vom 24.10.2013 werden keine Einwendungen erhoben. Das Protokoll gilt als genehmigt.


einstimmig beschlossen Ja: 11 Nein: 0 Anwesend: 11


TOP
2

SP-Nr.
4/2-13

Sachstandsbericht "Bildungsregion Fürth"

Protokollvermerk:


Beschluss:

Der Ausschuss nimmt die Ausführungen des Projektbüros für Schule & Bildung zur Kenntnis und befürwortet die Fortsetzung der Arbeit für die Erstellung einer Bewerbung an das Staatsministerium für Unterricht und Kultus im Laufe des Jahres 2014.


einstimmig beschlossen Ja: 11 Nein: 0 Anwesend: 11


TOP
3

SP-Nr.
4/3-13

Bericht zur beruflichen Integration der Mittelschüler/innen und zur Projektarbeit des PSB

Protokollvermerk:


Beschluss:

Der Ausschuss nimmt die Ausführungen des Projektbüros für Schule & Bildung zustimmend zur Kenntnis und beauftragt das Projektbüro mit der Fortschreibung des Berichtes zur beruflichen Integration der Mittelschüler/innen im Schuljahr 2013/14.


einstimmig beschlossen Ja: 11 Nein: 0 Anwesend: 11


TOP
4


Modellprojekt "Koordinierungszentren Bürgerschaftliches Engagement in Bayern"

Protokollvermerk:
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SP-Nr.
4/4-13


Beschluss:

Der Ausschuss nimmt die Ausführungen des Referates I zur Kenntnis und befürwortet die Durchführung des Projektes wie im Förderantrag und im Bewilligungsbescheid dargestellt.


einstimmig beschlossen Ja: 11 Nein: 0 Anwesend: 11


TOP
5

SP-Nr.
4/5-13

Übersicht staatlicher Programme und Förderungen im Bereich schulischer und außerschulischer Betreuung

Protokollvermerk:


Beschluss:

Der Ausschuss für Schule, Bildung und Sport nimmt von der Übersicht staatlicher Programme und Förderungen im Bereich schulischer und außerschulischer Betreuung Kenntnis.


einstimmig beschlossen Ja: 11 Nein: 0 Anwesend: 11


TOP
6

SP-Nr.
4/6-13

Zahlen zurückgestellter Kinder im Schuljahr 2013/2014

Protokollvermerk:

Im nächsten Ausschuss für Schule, Bildung und Sport wird das Staatliche Schulamt die Ausschussmitglieder über Details zu den vorgelegten Zahlen informieren und insbesondere Fragen zum Verbleib der zurückgestellten Kinder beantworten.


Beschluss:

Der Ausschuss für Schule, Bildung und Sport nimmt von den vorgelegten Zahlen zurückgestellter Kinder im Schuljahr 2013/14 Kenntnis.


einstimmig beschlossen Ja: 11 Nein: 0 Anwesend: 11


TOP
7

SP-Nr.


Bericht über Schulbaumaßnahmen

Protokollvermerk:

Der Referent informiert über den Sachstand folgender Baumaßnahmen:

GS Farrnbachschule, Hummelstraße: Die Maßnahme ist weitgehend abgeschlossen. Die Standortfrage für Mülltonnen ist noch nicht abschließend geklärt.
Der Verkehrserziehungsplatz wurde entsprechend den Vorgaben der Verkehrspolizei und der Fachkraft für Sicherheit der Stadt Fürth geändert und mittlerweile freigegeben.

GS Farrnbachschule, Ligusterweg: Sanierung der Kesselanlage (Heizung) wird. voraussichtlich 2014 umgesetzt.

GS Rosenstraße: Auf den Dachgeschossausbau wird verzichtet, da die geforderten Räumlichkeiten im EG, 1. OG und 2. OG untergebracht werden können. Derzeit laufen noch die Untersuchungen für die Erstellung der Abbruch- und Baumeisterausschreibungen.

GS Friedrich-Ebert-Straße: Regierungsbescheid für den vorzeitigen Maßnahmenbeginn und die schulaufsichtliche Genehmigung liegen vor. Derzeit Angebotseinholung der Baumeisterarbeiten..

Berufsschule I: Maßnahme abgeschlossen; Probleme mit 2 ausführenden Firmen (Schlosser, Schreiner); Gewährleistungszeit läuft.

Berufsschule II und III: Barrierefreie Erschließung B II und B III. Barrierefreies WC in B II ist in Betrieb. In der B III sind zwischenzeitlich die Rollstuhllifte montiert. Inbetriebnahme ist noch nicht erfolgt. Anpassung der Außentüren (Öffnungseinrichtung) ist vom Bauunterhalt veranlasst. Barrierefreier Zugang Hintereingang B III (Rampe) ist in der Planung.

GS/MS Seeackerstraße: K II-Maßnahme abgeschlossen. Kostenschätzung
650.000 € für die Toilettensanierung, d.h. die komplette Sanierung und die brandschutztechnische Ertüchtigung des WC-Bereichs liegt vor. Der Baubeginn ist abhängig von der Mittelbereitstellung. Die Maßnahme ist nicht förderfähig.

Förderzentrum Nord: Mit der Weiterplanung ist das Büro „dresel architekt“ beauftragt. Im Moment erfolgt die Angebotseinholung Baumeisterarbeiten, Kücheneinrichtung.

Helene-Lange-Gymnasium: Stellenbesetzung der Projektleiterstelle ist im Personalausschuss beschlossen worden. Einstellung ist für den 1.4.2014 vorgesehen.

Hardenberg-Gymnasium: Planer hat Kostenschätzung für die Sanierung der Physikräume weitgehend fertig gestellt. Eine abschließende Kostenschätzung kann erst nach derzeit laufender Abstimmung der Ausstattung mit dem HGF vorgelegt werden. Es wird davon ausgegangen, dass die ursprünglich genannten Mittel in Höhe von 300.000 € nicht ausreichen und hier weit mehr Mittel benötigt werden. Die Ausführung ist abhängig von der Mittelbereitstellung und Personalauslastung und kann zum heutigen Tag nicht terminiert werden. Mit der Umsetzung wird 2014 gerechnet.

Turnhallensituation:
Turnhalle GS Maistraße: Die Entlastung der Decke war nicht ausreichend. Der Dachstuhl ist zu ertüchtigen. Dafür muss eine Planung beauftragt werden. Einschränkung lt. Statiker bei den an der Decke befestigten Sportgeräten.
Jahnturnhalle: Halle 1. OG ist gesperrt. Ebenso Turnhalle Helmplatz. Aussage zur Hallennutzung kann erst nach Mittelbereitstellung und Klärung des Personalbedarfs bei GWF/NG gemacht werden. Die Sanierungsmaßnahmen sind grundsätzlich förderfähig (Ergebnis einer Besprechung am 25.10.2013 Ref. I und GWF bei Regierung von Mittelfranken).
Die Bodensanierungsarbeiten in der Turnhalle Hardenberg-Gymnasium konnten nach den Herbstferien abgeschlossen werden, die Halle ist wieder komplett nutzbar.


Beschluss:
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TOP
8

SP-Nr.


Anfragen der CSU-Stadtratsfraktion vom 04.12.2013 - Sanierung des Jedermann-Sportplatzes und Sanierungs- und Unterhaltsarbeiten auf dem Humbser-Sportplatz

Protokollvermerk:

Der Referent informiert den Ausschuss über den Sachstand der Jedermannsportplätze (Anfrage 1 der CSU-Stadtratsfraktion) und der Unterhaltsarbeiten auf dem Humbser-Sportplatz (Anfrage 2 der CSU-Stadtratsfraktion).
Zu Anfrage 1: Die Beschädigungen wurden im Auftrag des LA durch das GrfA beseitigt. Die Sanierungskosten beliefen sich auf 2.000 €. Der Rasen wird im Frühjahr
2014 angesät (Kostenpunkt 2.000 €).
Zu Anfrage 2: Zur Pflege des Rasens ist auf dem Humbser-Sportplatz für 2014 die Einrichtung einer automatischen Beregnungsanlage geplant.


Beschluss:


Braun Siebenländer-Kern
Bürgermeister Protokollführer/in
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